
1. Satzung 
zur Änderung der Abfallwirtschaftssatzung vom 23.02.2023 

 
 

Auf Grund des Art. 3 Abs. 2 und des Art. 7 Abs. 1 Bayerisches Abfallwirtschaftsgesetz 
(BayAbfG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 09. August 1996 (GVBl S. 396, ber. S. 
449, BayRS 2129-2-1-UG), zuletzt geändert durch § 2 des Gesetzes vom 25. Mai 2021 (GVBl. 
S. 286) in Verbindung mit Art. 18 Abs. 1 Nr. 1 und 2 und Abs. 2 der Landkreisordnung für den 
Freistaat Bayern (LKrO) in der Fassung der Bekanntmachung vom 22. August 1998 (GVBl. S. 
826, BayRS 2020-3-1-I), zuletzt geändert durch die §§ 4, 5 des Gesetzes vom 24. Juli 2023 
(GVBl. S. 385) erlässt der Landkreis Aichach-Friedberg folgende Änderungssatzung zur 
Abfallwirtschaftssatzung des Landkreises Aichach-Friedberg vom 23.02.2023: 
 
 
 

Artikel 1 
 

Die Anlage zu § 1 Absatz 4 der Abfallwirtschaftssatzung des Landkreises Aichach-Friedberg 
vom 23.03.2023 (Abfallwirtschaftssatzung – AWS) wird wie folgt geändert: 
 
Trennliste 
 
 
Folgende Abfälle sind über die Biotonne zu entsorgen: 

 Obst- und Gemüsereste, Obstkerne 
 Schalen von Südfrüchten 
 Kaffeesatz und -filter 
 Teesatz und -filter 
 Nussschalen 
 Topfpflanzen, Schnittblumen 
 Speise- und Lebensmittelreste pflanzlicher Herkunft (nur in haushaltsüblicher Menge) 
 Garten- und Grünabfälle 
 Gras- und Heckenschnitt, Laub 
 Unkraut, Pflanzenreste, Fallobst 
 Sägemehl, Holzwolle, Stroh, Heu (unbehandelt) 
 Speise- und Lebensmittelreste tierischer Herkunft (z. B. Brot- und 

Backwarenreste, Eierschalen, Fischreste und –gräten, Fleisch und Wurstreste, 
Käsereste, Federn, Daunen, Knochen, sonstige rohe/gekochte/verdorbene 
Speisereste) 

 
Folgende Abfälle dürfen nicht über die Biotonne entsorgt werden: 

 Kunststoffverpackungen, Plastiktüten 
 kompostierbare Kunststofftüten und -verpackungen 
 Zeitschriften, Prospekte 
 Milch- und Safttüten 
 Flüssigkeiten 
 Holz- und Kohlenasche, Grillkohle 
 Tierkadaver 
 Papiertaschentücher, Windeln, Fäkalien 
 Staubsaugerbeutel 
 Kehricht 
 Zigarettenkippen 
 Textilien 
 Tapetenreste 
 Hausmüll 
 Mineralisches Material und Tierstreu (wie z. B. Tonkügelchen/“Katsan“) 



Artikel 2  

 
Diese Satzung tritt am 01.04.2024 in Kraft.  
 
 
 
 
Aichach, den  
Landkreis Aichach-Friedberg 
 
gez. 
 
Dr. Klaus Metzger 
Landrat 


